**434. — Ad tertium** dicendum quod, sicut dictum est (d. 15, 59), in satisfactione non solum attendenda est quantitas pœnæ, sed etiam virtus ejus secundum quod est pars sacramenti. *Et sic requirit sacramentorum dispensatorem*, quamvis etiam ab alio quam a sacerdote quantitas pœnæ taxari possit.

**435. — Ad quartum** dicendum quod cognoscere vultum pecoris ad *duo* necessarium est<sup>5</sup>.

**Primo ad hoc quod coordinetur gregi Christi.** Et sic cognoscere vultum pecoris pertinet ad curam et sollicitudinem pastorem, quæ incumbit quandoque illis qui non sunt sacerdotes.

**Secundo ad hoc quod provideatur ei conveniens medicamentum salutis.** Et sic cognoscere vultum pecoris pertinet ad eum cujus est medicamentum salutis, scilicet sacramentum eucharistiæ et alia præbere, scilicet ad sacerdotem. *Et ad talem cognitionem pecoris confessio ordinatur.*

1. N. L. « concedit ». — 2. L. « pœnitentia ». — 3. L. « non ». — 4. L. « pertinent ». — 5. L. « potest necessarium esse ». — 6. L. *om.* « ad hoc ».

**436.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *sicut* baptismus est sacramentum necessitatis, *ita* et pœnitentia. *Baptismus* autem qui est sacramentum necessitatis, habet *duplicem* ministrum : *unum* cui ex officio baptizare incumbit, scilicet *sacerdotem* ; *alium* cui ratione necessitatis dispensatio baptismi committitur.

Et ita etiam **minister pœnitentiæ cui confessio est facienda ex officio, est sacerdos** ; *sed in necessitate etiam laicus vicem sacerdotis supplet, ut ei confessio fieri possit.*

**437.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod in sacramento pœnitentiæ non solum est *aliquid ex parte ministri*, scilicet absolutio et satisfactionis injunctio ; sed etiam *aliquid esi ex parte ipsius qui suscipit sacramentum* : quod est etiam de essentia sacramenti, sicut contritio et confessio. Satisfactio autem jam incipit esse a ministro in quantum eam injungit, et a pœnitente in quantum eam implet. *Et ad plenitudinem sacramenti utrumque debet concurrere quando possibile est.* Sed quando necessitas imminet, debet facere pœnitens quod ex parte sua est, scilicet conteri et confiteri cui potest : qui quamvis sacramentum perficere non possit, ut faciat id quod est ex parte sacerdotis, absolutionem scilicet, tamen defectum! sacerdotis Summus : acerdos supplet.

**438.** — *Nihilominus confessio laico ex desiderio sacerdotis facta, sacramentalis est quodammodo, quamvis non sit sacramentum perfectum, quia deest ei id quod est ex parte sacerdotis.*

**439.** — **Ad secundum** dicendum quod quamvis *laicus* non sit iudex ejus qui ei<sup>2</sup> confitetur absolute, tamen *ratione necessitatis accipit iudicium super eum*<sup>3</sup>, secundum quod confidens ex desiderio sacerdotis se ei subdit.